
SETTORE AMMINISTRATIVO AREA VASTA

SERVIZIO SISTEMA INFORMATIVO E INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE N. 3028 del 17/12/2018 prot n. 2018/743

Oggetto: Acquisizione sistemi telefonici. Trattativa diretta n. 759482.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI SERVIZIO 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

VISTO D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 del 
D. Lgs. 118/2011); 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO lo Statuto Provinciale e i regolamenti dell'Ente;

VISTA  la  delibera  del  Consiglio  Provinciale  n.  16  del  29/06/2018  avente  ad  oggetto:  
“Documento Unico di Programmazione 2018 - 2020, Bilancio di Previsione 2018- 2020 e 
relativi allegati e salvaguardia degli equilibri di bilancio. Approvazione.”;

VISTA la deliberazione del Presidente (ai sensi del comma 55 della Legge 7 aprile 2014,n. 
56 e s.m.i.) n. 101 del 29/06/2018 avente ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di 
Gestione 2018 - 2020”;

CUP: J96G18000440003 

VISTO il d.lgs. 82/2005 e s.m.i.;

VISTA la l. 190/2012 e s.m.i.;

Documento informatico firmato digitalmente.



VISTO il d.p.r. 62/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 163”;

VISTO il d.lgs. 33/2013 e s.m.i.;

VISTA la l. 56/2014 e s.m.i.;

VISTO il d.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTI, in particolare, del d.lgs. 267/2000 e s.m.i.:

- l’art. 107, che assegna ai dirigenti la compensa in materia di gestione, ivi compresa la  
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa

- l’art.  192,  che  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposita  determinazione  a 
contrattare;

VISTI, in particolare, del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.:

- l’art. 30, sui principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessione di 
lavori, servizi e forniture;

- l’art. 32, sulle fasi delle procedure di affidamento, e specificamente il c. 2, ai sensi del 
quale, nella procedura di  cui all'art.  36, c. 2, lett.  a),  la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, 
le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

- l’art. 36, sui contratti sotto soglia;

- l’art. 29, sui principi di trasparenza;

- l’art. 80, sui motivi di esclusione;

VISTO il “Piano triennale per l’informatica nella pubblica amministrazione” 2017-2019;

VISTO  il  Piano  triennale  per  la  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza 
2018-2020 della Provincia di Perugia;

RICHIAMATA la propria determinazione dirigenziale n. 2881 del 12.12.2018 con la quale 
si  determinava a  contrarre,  avviando,  così  la  procedura per  l’acquisizione  di  sistemici 
telefonici  per  le  esigenze di  alcune scuole di  competenza provinciale  tramite  trattativa 
diretta con la società “Technet S.r.l.” con sede in Perugia;

VISTO il Codice Identificativo di Gara (CIG) n.Z652639AD3 assegnato, tramite procedura 
informatica, all’affidamento in questione dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, depositato 
agli atti;

PRESO ATTO che in data 12 dicembre 2018 è stata avviata, pertanto, la trattativa diretta 
n. 759482, con la società “Technet S.r.l.” alla quale è stato assegnato il 14.12.2018 come 
termine di presentazione dell’offerta e il 27 dicembre 2018 come termine di validità della 
stessa;

Documento informatico firmato digitalmente.



ATTESO che entro il 14 dicembre 2018, ore 17.05, la società ha presentato l’offerta con 
ribasso a corpo del 2% sull’importo base di € 33.600,00 pari all’importo di € 32.928,00 
(oltre IVA);

VISTA la comunicazione PEC in data 17 dicembre 2018, depositata agli atti, integrativa 
dell’offerta sopra indicata con la quale la società “Technet S.r.l.”, ha precisato che l’offerta 
medesima è comprensiva di tutto quanto richiesto nel documento “Acquisizione di sistemi 
telefonici per le esigenze degli istituti scolastici di competenza provinciale” allegato alla 
richiesta di offerta in sede di trattativa medesima e che, in aggiunta, per ogni sistema 
telefonico oggetto della trattativa verranno forniti gratuitamente un ulteriore anno di 
garanzia, assistenza e manutenzione e, alla scadenza di questo, ulteriori tre anni di 
assistenza e manutenzione gratuiti;

RITENUTO congruo il prezzo con lo sconto praticato e i prodotti  idonei per funzionalità e 
garanzia di risultato e, quindi, di concludere e stipulare la trattativa n. 759482;

PRESO  ATTO che  l’importo  complessivo  dell’acquisizione  medesima  ammonta  a  €. 
40.172,16 (IVA compresa);

RITENUTO di dover impegnare, pertanto, la somma di €. 40.172,16 (IVA compresa);

ATTESO che la spesa in questione è finanziata con mezzi ordinari di bilancio;

CHE la spesa di cui al presente provvedimento è soggetta alla regolarità contributiva e che 
è stato  acquisito  il  Documento  Unico di  Regolarità  Contributiva (D.U.R.C.)  in  corso di 
validità alla data odierna e depositato agli atti;

DETERMINA

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2) di dare atto, per i motivi in premessa citati, che:

-  è  stata  avviata  la trattativa diretta  n.  759482 sul  Me.Pa.  –  Mercato  elettronico  della 
Pubblica amministrazione – con la società “Technet  S.r.l.”,  con sede Perugia (PG),  in 
attuazione dell’art. 36, c. 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., tramite la quale la società  
medesima - entro il 14 dicembre 2018 - ore 17.05 - ha presentato l’offerta di  ribasso a 
corpo del 2% sull’importo base di € 33.600,00 pari all’importo di €. 32.928,00 (oltre IVA);

- della comunicazione PEC in data 17 dicembre 2018 integrativa dell’offerta sopra indicata 
con la quale la società “Technet S.r.l.” ha precisato che l’offerta medesima è comprensiva 
di tutto quanto richiesto nel documento “Acquisizione di sistemi telefonici per le esigenze 

Documento informatico firmato digitalmente.



degli istituti scolastici di competenza provinciale” allegato alla richiesta di offerta in sede di 
trattativa medesima e che, in aggiunta, per ogni sistema telefonico oggetto della trattativa 
verranno forniti gratuitamente un ulteriore anno di garanzia, assistenza e manutenzione e, 
alla scadenza di questo, ulteriori tre anni di assistenza e manutenzione gratuiti;

3)  di  procedere,  per i  motivi  in  premessa indicati,  alla stipula della trattativa diretta  n.  
759482, affidando alla società “Technet  S.r.l.”  la fornitura di  sistemi telefonici  secondo 
l’offerta  sopra  indicata,  per  l’importo  di  €.  32.928,00  (oltre  IVA),  derivante  dal  ribasso 
presentato dalla società nell’offerta medesima; 

4) di impegnare, a favore della società “Technet S.r.l.”, nel rispetto delle modalità previste 
dal  principio  applicato  della  contabilità  finanziaria  di  cui  all’oggetto  n.  4.2  del  decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.,  la somma complessiva di €.40.172,16 (IVA 
compresa) al bilancio 2018-2020 annualità 2018 come da movimento contabile in calce 
riportato;

5) di dare atto che la spesa in questione è finanziata con mezzi ordinari di bilancio;

6) di imputare la spesa complessiva di €.40.172,16 (IVA compresa) in considerazione 
dell’esigibilità della medesima la cui scadenza è 31/12/2018;

7) di dare atto che, ai sensi dell’art. 9, c. 1 del d.l. 78/2009, convertito con modificazioni 
nella l. 102/2009, il pagamento (o il programma dei pagamenti) previsto dal presente atto è 
compatibile  con le  regole di  finanza pubblica,  fatti  salvi  ulteriori  vincoli  che dovessero 
insorgere a seguito di modificazioni dell’attuale quadro normativo; 

8)  di  dare  atto  che la  spesa impegnata  con la  presente determina non soggiace alle 
limitazioni di cui all’art. 6, commi da 7 a 14, del d.l. 78/2010, convertito con modificazioni 
nella l. 122/2010;

9) di dare atto che, ai sensi della l. 136/2010 e s.m.i.:

-  la società  “Technet S.r.l.” assume l’obbligo espresso di  assicurare la tracciabilità dei 
flussi finanziari e, a tale scopo, ha comunicato gli estremi identificativi del conto bancario,  
le  generalità  e  il  codice  fiscale  delle  persone  delegate  a  operare  sullo  stesso e  si  è  
impegnata a utilizzare tale strumento;

-  il  mancato  utilizzo da parte  della  società  “Technet  S.r.l.”degli  strumenti  indicati  dalla 
normativa  per  garantire  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  è  causa  di  risoluzione  del 
rapporto  contrattuale  che si  instaura  tra  la  stessa  e  la  Provincia  di  Perugia  e  che  si  
formalizza con la sottoscrizione per accettazione del presente atto da entrambe le parti;

- l’Autorità Nazionale Anticorruzione – A.N.AC. – per la fornitura del servizio in questione 
ha  assegnato,  tramite  procedura  informatica,  il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG)  n. 
Z652639AD3, depositato agli atti; 

- la società “Technet S.r.l.”, si impegna a trasmettere alla Provincia di Perugia i contratti 
sottoscritti con i subappaltatori e i subcontraenti della filiera delle imprese a qualsiasi titolo 
interessate  al  servizio  in  questione  nei  quali  dovrà  essere  inserita,  a  pena  di  nullità 
assoluta,  un’apposita  clausola  con  la  quale  ciascuno  di  essi  assume  gli  obblighi  di 
tracciabilità dei flussi finanziari;

- la  società  “Technet  S.r.l.”,  si  impegna,  altresì,  a dare immediata comunicazione alla 
stazione  appaltante  e alla  Prefettura-Ufficio  Territoriale  del  Governo della  Provincia  di 
Perugia  della  notizia  dell’inadempimento  della  propria  controparte 
(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

10) di  dare atto,  inoltre,  che la società  “Technet S.r.l.”  si  impegna a rispettare quanto 
disposto dall’art.  53, c. 16-ter, del d.lgs. 165/2001; i  contratti  eventualmente conclusi in 
violazione di  tale  normativa sono nulli  e determinano le  conseguenze nella medesima 

Documento informatico firmato digitalmente.



stabilite;

11) di demandare a successivi atti dirigenziali la liquidazione e la richiesta di emissione di  
mandato  di  pagamento  della  suddetta  somma alla  ditta  affidataria  del  servizio,  dietro 
presentazione di regolare fattura, a seguito del riscontro effettuato sulla regolarità delle 
prestazioni e sulla rispondenza delle stesse ai requisiti quantitativi/qualitativi, ai termini e 
alle condizioni pattuite e subordinatamente alla verifica della regolarità contributiva della 
ditta stessa tramite l’acquisizione del DURC in corso di validità;

12)  di  dare  atto  che,  qualora  in  futuro  dovessero  essere  attivate  convenzioni  Consip 
relative  al  servizio  in  questione a  condizioni  qualitative/quantitative  migliori,  il  rapporto 
contrattuale conseguente a tale affidamento si intenderà risolto di diritto qualora la ditta 
aggiudicataria non dovesse adeguare la propria offerta ai parametri desumibili dalla stessa 
convenzione Consip;

13)  di  dare atto  che ai  sensi  del  “Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei 
dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”,  
approvato con d.p.r. 62/2013, la violazione dello stesso da parte di collaboratori a qualsiasi 
titolo della società “Technet S.r.l.”, comporterà la risoluzione del rapporto contrattuale;

14) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo  147  bis,  comma  1,  del  d.lgs.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio; 

15)  di  disporre  la  pubblicazione  sul  sito  web  istituzionale  dell’Ente  –  Sezione 
“Amministrazione Trasparente”,  come prevista dalla legge 190/2012 e s.m.i.,  dal  d.lgs. 
33/2013 e s.m.i. e dal d.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

16) di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., Responsabile Unico 
del  Procedimento (RUP) è la Dott.ssa Maria Teresa Paris,  Dirigente Responsabile del 
Servizio Sistema Informativo e Innovazione.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI

SERVIZIO SISTEMA INFORMATIVO E INNOVAZIONE

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio / Capitolo Movimento Importo Obiettivo

Impegno 2018 / 20071/4 40.172,16 2018_D53000_OB15

Piano Finanziario (2.02.01.07.999) - Hardware n.a.c.

Beneficiario/Debitore (19663) - TECHNET S.R.L.

Documento informatico firmato digitalmente.


